Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.803, DE 10 DE MARÇO DE 2023
Autoria: Vereador Marcelo Macedo

Denomina Viela Aparecido Papareli - Biro.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Viela Aparecido Papareli - Biro, a viela que liga a
Avenida Assis Chateaubriand, entre os números 510 e 498, à Rua Marechal Mascarenhas
de Morais, entre os números 365 e 375, no bairro Independência, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
Viela Aparecido Papareli - Biro

Art. 2º A biografia do homenageado integra o anexo único desta Lei.
Art. 3º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 10 de março de 2023, 384º da fundação do Povoado e 378º
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 10 de março de 2023.

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR
Diretor do Departamento Municipal de Justiça

Resp. pelo Expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

 e
 J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
48

F
-8

D
4A

-F
D

08
-0

1C
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

48
F

-8
D

4A
-F

D
08

-0
1C

0

Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.803/2023
Autoria: Vereador Marcelo Macedo

ANEXO ÚNICO

Aparecido Papareli, conhecido pelos amigos por Biro, nasceu em Taubaté, no dia
18 de setembro de 1943, filho de Luiz Papareli e Maria do Carmo de Morais Papareli, teve
7 irmãos.

Seu serviço militar obrigatório foi no período de 15 de maio de 1962 a 15 de abril
de 1963, no 2º Batalhão de Engenharia de Combate “Batalhão Borba Gato”, no município
de Pindamonhangaba, tendo recebido o diploma de Conduta Exemplar, por não ter sofrido
qualquer punição.

Desde seu nascimento até aproximadamente um ano após seu casamento, residiu na
Avenida Santa Cruz, no bairro Areão, neste município.

Casou-se no dia 11 de junho de 1966 com Maria Neusa dos Santos (que passou a se
chamar Maria Neusa Papareli), com quem teve 4 filhos.

Sempre residiu em Taubaté e, após seu casamento, residiu nos bairros Vila São
Geraldo, Santa Luzia e Jardim Independência, na Rua Marechal Mascarenhas de Morais,
onde permaneceu de 1973 até seu falecimento, em 28 de julho de 1996.

Sua carreira profissional se iniciou na Auto Comercial Taubaté S. A., em 3 de
março de 1960, como apontador. Daí para frente sempre trabalhou como balconista, na
área de peças para automóveis, tendo trabalhado também nas lojas Roliver Rolamentos e
Peças, Rei do Vale Auto Peças, Agaesse Peças Automotivas Ltda., Taupemec Taubaté
Peças Mecânicas Ltda. e Necauto Auto Peças Ltda., onde encerrou suas atividades
profissionais, tendo se aposentado no ano de 1995.

Sua profissão o aproximou muito das pessoas, pois, como balconista, o contato com
pessoas é diário, principalmente com mecânicos de Taubaté e municípios vizinhos, e seu
hobby de todos os finais de semana era ir na feira da Barganha.

Nasceu, viveu e morreu no município de Taubaté, cidade que sempre amou.
Em toda sua vida sempre lutou pela educação e saúde de sua família, não medindo

esforços para tal, o tornando um pai exemplar.
Homem honesto e trabalhador, tinha como marca registrada seu sorriso, sempre

simpático, sempre brincando, sempre...
Um homem que, com certeza, deixou saudades!

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

 e
 J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
48

F
-8

D
4A

-F
D

08
-0

1C
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

48
F

-8
D

4A
-F

D
08

-0
1C

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 848F-8D4A-FD08-01C0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 279.XXX.XXX-18) em 10/03/2023 09:12:54 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 279.XXX.XXX-18) em 10/03/2023 09:15:07 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 10/03/2023 14:17:06

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 10/03/2023 15:06:38 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/848F-8D4A-FD08-01C0

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/848F-8D4A-FD08-01C0